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В нашето общество всекога 
е имало лица, които съ счита­
ли своя народ за малодушен, 
своите съотечественици за не­
устойчиви в политическите си 
убеждения, избирателите на цар­
ството за една сган. На тая 
фатална мисъл се дължат по- 
вечето от досегашните превра- 

I ти, извършени в нашата стра- 
і на; с нея могат да се обеснят 
■ толкова честите и груби нару- 
’ шения на конституцията.

Повикването на власт на ед- 
• на партия, която сама призна- 
’ ваше, че е непопулярна между 
■ населението и натоварването й 
Е да произведе в 1920 год. избо­

ри за народни представители с 
■ цел да си създаде едно бол­

шинство, бе само по себе си ед­
но презрение, хвърлено към на­
рода, бе един атентат против 
конституцията, бе един заговор 
против свободните учреждения 

: на страната. Дружбашите, кои­
то в продължение на две и по­
ловина годишно властвуване не 
можаха па си създадат едно 
течение в своя полза, днес със 
силата на властта, с заплашва­
нията, с убийствата, с посочва­
нията на жандармерийския ка­
мшик, искат да се задържат на 
власт. Днешните съветници на 
даря, които отдавна съ привик­
нали да гледат на народа като 
на една сган, недостойна да се 
съпротивлява на произволите, 
искат да върнат стамболовата 
епоха. Едни хора, които не вер- 
ват в способността на своите 

: съотечественици да се самоуп­
равляват, като си сметат, че с 
помощта само на полицията и 
на шайките българското обще­
ственно мнение може да се про­
мени, такива хора не могат да 
се носят с уважение нито към 
народа, нито към неговите сво­
бодни институции. Ако сравни­
те българската история от 43

джт е показал най-силното съ­
противление тогава, когато дър­
жавния глава или неговите ми-
нистри съ считали сполуката 
си най-пълна. Това обществен­
но явление заслужава да объ­
рне внимание на всички, които 
обичат да се занимават с по­
литически въпроси и с обще- 
ственната психология.

При предстоящата борба на 
партиите на реда, законноста и 
свободата с оранжевите и ви­
нените болшевици, на българ-
ския народ се 
път случай да 
не е недостоен 
свобода, както 
дружбашите и

дава оше един 
докаже, че той 
за политическа 
го преставляват 
комунистите; че

години насам с историята на 
който и да бил друг народ, да- 
же по-развит от нашия, вие ще 
намерите, че при многото натис- 

р ^- упражнявани от държавен
, глава и министри, българите съ 
!се Указали доста корави и неот- 

)СН1^ПЧИВИ- Наистина, техните у-
I правници съ сполучвали сегиз- 

(ЦгТ0гиз Да им се наложат, но не
К дълго време, защото наро-

>а,

неговите синове с грамадното 
си болшинство не съ нито про­
дажни, нито малодушни; че бол- 
шевишките коцкари съ едно 
меншенство, което в борбата 
ще се изгуби между грамадна­
та маса доблестни борци, кои­
то съ готови да правят жертви, 
за да запазят онова достояние, 
което е спечелено с кръвта на 
200,Ј000 руси! Ние, които 
всекога сме вервали в непоква- 
ренността на българския народ 
и на неговата интелигенция, на­
дяваме се и тоя път да ги ви­
дим сгрупирани пред олтаря на 
свободата и пред конституция­
та, завещана нам още преди 
43 години от нашите освободи­
тели. Знаем на какво съ спо­
собни оранжевите и винените 
болшевици—те вече заплашват 
българското население, но то 
нема да се уплаши.

Българите не съ сган, както 
си ги представляват днешните 
съветници на царя и комунис­
тите; те съ граждани на една 
свободна страна, които знаят 
да се борят и против вънкаш- 
ния враг и против вътрешни­
те тирани. Те съ могли до сега 
да отхвърлят неколко тежки 
режими, ще могат и сега да 
смажат възкръсналата стам- 
боловшина.

За честта на България, за 
интересите на нейното бъдеще, 
българския народ требва да на­
прави всичко, за да отхвърли 
това срамно пятно, което тъй 
незаслужено му се хвърля.

Р-ов.

Добитата почти наготово свобода— 
един факт, който много ни костува—• 
обезличи, секаш, тоя праздник, ог­
раби, сякаш, нещо от . неговото съ­
държание. Преживяните катастро­
фи, обаче, ни опомниха; скъпо до­
битите от историята уроци ни просве 
тнаха малко.

И ние наново чувстуваме нужда 
от култура, от дълбока култура, съ­
творена на нашата родна нива—без 
да страним от културата на други­
те нации и племена; чувстуваме 
нуждата от наука и просвета; чувст­
вуваме нужда от лица на дело и под­
виг- във всички прояви на живота 
ни; чувствуваме, в тия времена на 
разложение, нуждата от култ към 
великата творческа личност.

И се връщаме назад пак, към 
миналото, и пак се спираме на ра­
достното явление: делото на Равно- 
апостолите. В дълбокото огорчение^ 
в което живеем, ние се чувствуваме 
членове на жизнена нация, участву­
вала не само в своя живот, но и в 
живота на дългото славянство и на 
културното човечество. Тук намира­
ме изново упование за бъдещето.

Праздника на Равноапостолите, 
след едно затишие, наново възкръ­
сва, с ново, по богато съдържание 
—чрез него се съзнаваме като фак­
тор в славянската и косвенно в ев­
ропейската култура.

ви голем напредък. Учениците сж 
станали, под ръководството на своя 
даровит ръководител, почти добри 
вече музиканти, както ги видяхме и 
в други случаи при забави, кон­
церти и пр. Въведеното хорово пе­
ние с духова музика направи много 
хубаво впечатление и много хареса 
на публиката.

Но се пак . малки оолачета
требва да има. Гражданството не 
взе живо участие в шедствието. За­
що ? Нима духа на две поколения, 
на бащи и деца, не може да се 
слее наедно в такива дни? Л ако не 
се слее? Позамислювайте се, г. г. 
граждани, повечко и по-дълбоко за 
това, което вие наричате културен 
живот!

ОТЗИВИ и БЕЛЕЖКИ

Народния праздник Св. Св. КИРИЛ и МЕТОДИЙ 
в Сливен.

В епохата на нашето народно въз- 
Ранщане този праздник бе символ- 
ият израз на всички национални 

р ■; увства, купнежи и стремления — 
^включително и купнежа по нациэ- 
і ално-политическа свобода. Той бе 

омен за изгубената свобода, и на-

ки.
дежда за бъдната; той бе тъга по 
култура и просвета, и протест сре­
щу потисничеството; той бе сълза и 
укор за миналото, и светла надеж­
да на грядущия ден. Този праздник 
имаше страници, имаше богато съ­
държание.

С това ново съзнание и разбира- 
ние и Сливен вчера отпразнува тоя 
ден. В празденството взема живо 
участие учащата се младеж най-ве­
че. Сутринта на 24 май, на площа­
да х. Димитр имаше молебен, на 
който присъствуваха, освен ученици­
те от всички видове в града, на брой 
3-4000, но и войска, колкото я има­
ме и много граждани. След молебе­
на учителя г. Мирчев държа хубава 
реч за праздника. Той прецени да­
же делото на Равноапостолите от 
културно историческо и народностно 
гледище. На славянството дадохме 
много, каза г. Мирчев; а за нас — 
ч~е без Кирил и Методий не щехме 
да имаме ни Паисия, нй Софрония, 
ни Ботева. След речта един хубав 
химн, изпян от ученишкия хор на 
една от прогимназиите, заедно с 
военната музика на г. Стратев, и из­
слушан от мнозинството завърши 
тържеството на площада, след кое­
то се почна тържествено шедств те 
из града под звуковете на две музи­
ки—ученическа и военна—и хорове­
те на училищата. Учащата се мла­
деж пронесе навсекъде своята мла­
дост и радост—навсекъде, дето ми­
на. Тържеството се завърши към 
12-1/г ч. пак на площада с общо 
хоро.

След обяд тържеството бе отре­
дено да продължи в градската гра­
дина. Града се стече тук; дойдоха с 
музика и песни и учениците от всич­
ки училища. Тук имаше игри, спорт, 
хора. Тържеството се свърши чак 
към 9 часа, след като множеството 
се прибра от градската градина в 
града, на площада, дето последно хо­
ро, заедно с спускащата се мро чови- 
на, приключи праздничния ден.

За тържественото празденство, 
види се, отредената комисия, бе се 
даста погрижила. Имаше ред и на 
площада, и при шедствието и в град­
ската градина. За доброто настро­
ение много спомогнаха хубавите пе­
сни, музиката. Направи ни приятно 
впечатление музиката на мъжката 
гимназия, ръководена от г. М. То­
доров. Тя съществува 2-3 месеца, а 
през туй време е успяла да напра-

Най-новата жертва.
Печатът даде още една скъпа 

жертва. На 21 того, в сред 
столицата, биде убит от зло­
деи директора на в. „Слово“, 
(1л. Греков.

Това убийство, чийто подбу­
ди могат да бъдат само поли­
тически, е един нов атентат 
против печата, против будната 
и честна общественна мисъл.

Време е, народът да помисли 
сам за своята защита и спасение.

Конференцията в Генца.
Нито един от въпросите, кои­

то интересуват народа ни, не е 
разрешен в полза на Б,ългария. 
Казани съ в Генуа, според 
Бълг. Телегр. Агенция, най-бла­
гоприятни думи за Стамболий­
ски, а съ взети най-неблаго­
приятни решения за България.

Положението.
Мерките на правителството, 

в свръзка с шантажите за за­
говори и предателства, както и 
в свръзка с приемане ултима­
тума на комисията по репара­
циите и с убийството на Гре­
кова — всичко това създава 
едно крайно натегнато поло­
жение. Общо е убеждението, 
обаче, че с шашарми, шанта­
жи, убийства и насилия далеч 
не се отива; правителството ще 
требва да капитулира.

Гайди.
Като съди човек от полити­

ката на официозните вестници 
не може друго яче да охарак­
теризира днешните министри, 
освен с думата > ійди, които 
свирят както ги надуят. По 
въпроса за нотата на репара- 
ционната комисия „Земл. Зна­
ме“ писа, че правителството я 
приело по принцип, а „Победа“ 
твърди, че правителството не е 
поело никакъв ангажимент. 
Един път пишат, че правител­
ството требва да приеме нота­
та, а като ги надуят твърдят, 
че правителството требвзло да

,’Г ’
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Реколтата.

пласимент 
граждани, 
сега.

на парите било у еснафи, 
било ’ в предприятия за

Реколтата в сливенско по і - . - 
______ С. »Tf АО

ч-esja urtlirWlim

Н:

отхвърли тая нота, п о н е ж е 
дружбите съ се изказали про­
тив нея и требвало да се чака 
да се произнесе по нея конгреса.

И всичко това съветнините 
на царя считат за висока дип- 
ломасия! Нещастници, това е 
едно безчестие,’което не. би се 
позволило н а най-простия и 
обикновен гражданин. С така­
ва политика може само да се 
съсипи страната.Смеят се с нас.

Чуждата преса почва вече да 
се забавлява с нас. Като взема 
повод, от телеграмите на Б. Т. 
А. за речите на Стамболийски 
в Генуа, тя изкарва, че в Бъл­
гария е счупен всекой компас

Публични лекции.
На 20 и 21 того професор' Мет. 

Попов чете публични лекции, а на 
27 и 28 того такива чете професор 
Ст. Консулов. Сливенската публика 
масово се стече на лекциите. И еди­
ния и другия приковаха вниманието 
на слушателите си. Много въпроси 
на живота и мисълта сами по себе 
се налагат на ума и съвестта на хо­
рата, те търсят разрешението им и 
с жадност се отзовават на всяка 
дума, която иде от науката и чрез 
науката.

За Елин-Пелин.

нието на Тунджа, покрай желе.но- 
п .;тната линия Сливен ■— Зимница, 
към Стралджа и подножието на ьал- 
кана—както е сега, изглежда да
бъде една от редките: почти 
помнена плодовитост.^ Д'1бС 
продадано: зимница о50, а 
жито (пшеница) 360 лева.

неза- 
тук е 
чисто

на 
й,

политическа далновидност
че в мъглата, в която се

движим, правителството е из-
паднало в ролята на 
шастник, който за да 
от комарите в своята 
сил ламбата за да го

оня не-
се скрие 
стая уга- 
не видят

и нападнат. И жалко и тъжно, 
па и смешно!

Политика.
Напоследък един владетел 

за да затв/ърди връзките си. със 
своите министри прибегна до 
нарушение на основния закон. 
За него и за неговите минис­
три доста се говори и писа. 
Идилична дружба и разцелува- 
не в една парламентарна дър­
жава между монарха и него­
вите съветници не всекога мо­
гат да донесат полза, зашото 
народа често и от нищо с е 
съмнява. Политиката н а ис- 
кренност и сериозност е необ­
ходима за стабилизирането на 
едно респектируеше централно 
управление. Уякчаване връзки, 
чрез нарушаване на основния 
закон изглежда и смешно и 
детинско.

Ние сме щастливи, че в Бъл­
гария това не става.

Умоляваме неплатилите або­
нати да ни внесат абонамента 
на вестника.

Минавайки 
бодител“, не 

' министерство 
събрание, аз

Редакцията

Гост.
На 22 май т. г. а града ни ,

Като недостиг в културния живот 
на града трябва да отбележим, че 
нашият писател Елин~Педин не се 
чесгвува в града ни на б май. F\ 
четохме, че дори в с. Козарско, Пе­
щерска околия, писателят е бил по­
четен с литературно утро и пр. 
Обърнахме се за сведения към един 
учител, и той ни отговори, че това 
се длъжи на симпатии и антипатии 
към известни лутературни кръгове 
и течения. А Елин-Пелин трябваше

При с ти г 11 а л митр о пол и т.
В града ни пристигна Видинския 

митрополит Неофит, бивш тукашен 
протосингел, натоварен да обяви, 
призведе и ръководи изоора на 
митрополит за овдовялата сливен­
ска епархия. Кандидати се наороя- 
ват до І7 духовни лица, между кои­
то е и сегашният тукашен епископ 
Иларибн Велички, и тукашния про­
тосингел Паисий.

Це от Бургас с вечерния трем^З 
гарата бе причакан от много 
дани и представели на 
нията. I -н Леон Ламуш биде по 
ствуван от гражданина индуСТ1БИа< 
г. Сарживанов, в дома на кого $ 
нощува. На другия ден г. д. Л' 
посети някои от по-добрите іЛ 
риялни заведения фабрики, ра31|| 
околността и града, театъра „зЈ 
ы по. На обял мѵ ся пяпЖ». ''и пр. На обяд му се даде банкет 
който присжтствуваха граждани 
официални лица. Държаха се на,| 
равици г-н Леон Ламуш изказа J 
доволството си от това, което ви' 
да в Сливен, и надеждите си за J 
правданата България.

Завчера 
от една и

Сензация.
града ни бе разтревожен 
престъпна, и наивна, и 
същото време сензация:

да бъде почетен 
казват, той е бил 
кашната мжжца 
Пелин не е нито 
за племето си, за

в Сливен, дето, 
и ученик (в ту- 

гимназия)» Елин- 
срам, нито укор 
рода си. А фак-

глупава в
пусна се слух, че във водопровода 
било спуснато голямо количество от­
рова—стрихнин—че водата била от­
ровна вече и пр. Други приложиха, 
че в някои махали имало вече и

та, че е бил ученик тук, усилваше 
задължението да се чествува. Име­
то му би било похвала .за гимнази­
ята, която го е учила и възпитава-
па, а портрета му заслужено би
красил галэрията на заведението.

Убийците 
ски пристав

Убийците.
на тукашния полицей- 
Джунжуров още не съ
Задържаните, обаче,установени.

лица не съ пуснати на свобода, как- 
то се говореше в началото. Това
значи, че властта требва да има се­
риозни улики срещу тях. Нещастния 
пристав, издъхвайки, баше посочил 
един от тях убийците си, и остава 
обективни данни да потвърдят то­
ва. Ако съдебна власт, кзято изоб­
що се ползува с доста добро име и 
доверие между гражданите, сполучи 
да хвърли светлината и върху това 
дело, ще затвжрди доброто си име.

Паричната криза.
На пияцата, както хроникирахме 

и по-рано, парите съ малко. Какво 
е в същност положението и кои 
съ причините? Вещи по въпроса 
лица твърдят, че пари има доста­
тъчно, но че кредитните учрежде­
ния съ много предпазливи и се въз- 

I държат по свои z съображения от

жертви. Виновни за това се сочеха 
пребиваващите тук руси—емигранти. 
За щастие, на хората на престъп­
ната сензация не се удаде желания 
резултат: навсякъде се задоволиха 
само с говорене, с тълкуване, и ни­
що повече. Между това градския 
водопровод не е никому дост/ъпен, 
освен на специялно отредени лица; 
той е под дебел ключ—резервуара 
му—а в разклоненията си е недос­
тъпен никому, освен пак на специ­
алната общинска служба. Всеобщо­
то мнение е, че тая сензация е дело 
на екзалтирани комунисти. Властта
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Ст. Ш.софийската кула
по улица „Цар Осво- 
далеч от Вътрешното 
и срещу Народното 

забелязах със затаен
дъх, чудна кула, извила стан в не­
бесата, надминаваща по величие и 
архетектура баснословната Вавилон­
ска кула. Спрех се и опулих очи в 
необикновеното творение. Прост 
поглед неможеше да обхване висо­
чината. Народ многохиляден се тру­
паше около нея и с бинокли раз­
глеждаше нещо към върха на ку­
лата. Поставил бинокала до очите 
си и отправил тръбите на горе, зри- 
телът сгърчваше конвулсивно лице 

' и отпускаше ръце отчаян. Между 
народа и кулата имаше почетно раз­
стояние. което се пазеше от стража­
ри, пристави, околийски началници, 
в пълна боева амуниция. Пазачите 
нервно преглеждаха оръжията си, 
хвърлеха неприязнен поглед към 
народа, тупваха с крак по земята

- работи, които издаваха силно раз- 
въл іувано състояние, някаква вът- 
трс-шна, душевна тревога. Напрег­
нах сили и разбутах стоящите пред 
мен, за да взема по-добър пункт 
за наблюдение. Пред мен скоро из- 

. пъкна кулата в нейната действител­
ност. Тя беше съзидана от малки 
и големи, с най-разнообразна фор­
ма, блокчета. На всяко имаше по- 
ярък или по-тъмен надпис. Без 
много .мъка аз започнах да чета;

—„Незаконно болшинство“, „Про­
тивозаконно касиране“, „Противо­
конституционни закони“, „Разпореж- 
дане по хазяйнически начин с всички 
държавни блага“, „Разхищение на­
родната пара“, „Говедарска дипло­
мация“, „Министерски бабаитлък“, 
„Разходки из Европа“, „Зелен ин­
тернационал“, „Владая и Радомир“, 
„Министри иманяри“, „Спиртна афе-

с< . ра , Кашкавал“, „Кожи
кноти , Гнили траверси

Бан- 
Чеко-

ве“, и пр. и пр. и пр. до където 
погледа ми стигаше. Загатната все 
повече и повече дразнеше любо­
питството ми. Приближих се до един 
старец, който гледаше с бинокал, 
цъкаше с език и плюеше нервно.

Старче, кажи за Бога, какво 
е това чудо, попитах разтреперан 
аз.

-^ Ех сине, нема нишо чудно в 
тия години. Ти ходил ли си на учи­
лище?

— Изкарах четвърто отделение 
на село, казах аз, понеже счетох за 
нужно да мина поне в тоя момент 
за интелигентен.

— Ти тогава знаеш за Вавилон­
ската кула.

- Да, отговорих аз; тя е била 
направена, за да се спасът от на­
воднението, което е било предрече­
но на тогавашните грешници.

— Е, добре. Какво чудно тогава, 
ако на сегашните грешници е пред-

и до 
ност 
лите

На

сега не е подвела под отгозор- 
смутителите и разпространите- 
на тия слухове.—

Концерт.
19 май известните артисти Са-

шо Попов, Цибулка и Ерман дадоха 
концерт в читалищния салон. Сашо, 
наистина, е виртуоз на цигулката; 
Цибулка изтръгваше тонове из сър­
цето; Ерман акомпанираше и съз­
даваше атмосферата, в която музи­
ката Д/Ъха; жизее. Тоя концерт оста­
ва виден между малкото истинско 
—художествени концерти, изнасяни 
на сцената.

Печатница „ЗВЕЗДА" Игнат !1апо» и С-ие

речено пак наводнение, но не от 
вода, а от човешко възмущение; и 
ето те се помъчила да си издиг­
нат кула, за да се спасят. Тези блок­
чета, от които е съградена, сж се­
чени от тех. Проектирано беше за 
четиридесет години да се съгради. 
Но ето две години само и Бог раз-
меси езиците им и те сега 
г/ът да продължават, нито 
се върнат назад.

— А нема ли стъпала?
- Не, те никога не съ 

лагали, че ще слизат, още 
че не искаха и никой след

нито мо- 
могат да

предпо- 
повече, 
тях да

се качва на високата там площадка. 
— А как ще слезат от там?
— Ще ги згромолясат, 

кулата, отговори стареца,
СОЧИ 
като 
янно

на народа, който се
развълнувано 
прииждаше.
/А кои съ тези

ници, които народа 
зи, попитах пак.

море

ведно с 
като по- 

люлееше, 
и посто-

нещастни греш- 
тъй много мра-

Стареца ми подаде бинокала си и 
аз го отправих към местото, което 
беше обект на всички бинокли. На 
една разкошна площтадка бяха на­
редени десет червени кресла, които 
бяха праздни. Не далеч от тях, при- 
кривени на колени, аз познах друж- 
башките апостоли, издигнали ръце 
за молитва. Пред тях стоеше бело- 
орад старец с остър и неумолим 
поглед.

А онзи там, стареца, Бог ли е, 
наивно попитах аз.— Не, това е дядо Репарации, от«
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говори авторитетно стареца.
— А какво го молят?
— Тъй както някога Романи’ 

ше Симеона:,, Остави ми самоif 
на, давам всичко в тоя мир“.

— Ами кой е написал тия стрі 
ни думи по плочките на ку.т. 
старче?

Стареца сё разтрепера, погж 
ме страшно, испитателно и с й 
вълнуван глас каза:—Същата ој 
ръка, дете, която написа ония | 
рашни, апокалиптични думи: Ж 

. . . текел . . .“
. .. . Силен тресжк раздра вжз| 

ха. Д/ърветата от корен се раА 
сиха и запрививаха. Кулата се f 
търси със страшна, невжобрах 
сила. Настана ужас. |

— Народното възмущение, 1 
шепна стареца. |

Ослепителна, мълнииносна 
лина прогони тъмнината, бляов 
очите и ги затвори. Стражари« 
пазачи паднаха, като гнили пж

Още един по-силен трус. 
се заклати и сгромоляса сдс | 
шен трес,ък. . .

— Свърши се, прошепнастаИ 
и почна да се кръсти. СрешУнЈ| 
дното възмущение и срещу 
ка на истината и правдата не J
да се противостои.

Дз СТОЯХ, ‘ I )
Стареца изчезна. I 

дах всичко това, гледах го, 
просяница. . . Защото то е Ц 
истина и действителност, вм 

загадъчния си вид.Сливен, Май 1922 год»
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